libera cæremonia, quam sectari nemo teneretur, nisi ex aliqua reginæ lege, quæ eo tempore piscium esum permitteret, ut interim agni, hædi, vituli, et hujusmodi animalia crescerent, et ad esum maturarentur; atque his similes rationes aliæ afferrentur quarum modo non memini. Et hujusmodi concio Quadragesimæ tempore habita fuerit, ego vidi præfatam reginam, toti ei concioni interfuisse. Concionator autem, non modo ob hæc reprehensus non fuit, imo eum omnes tulerunt. Erat his prætensus quidam episcopus Serfordiensis, ex reginæ auctoritate, ad munus illud evectus.

« Interrogatus.

« An, si ipsa regina vellet, posset prohibere hujusmodi prædicationes?

« Respond. Non dubito, quod si ipsa vellet hæreses hujusmodi prohibere, et convellere posset: sed quia ipsa episcopatus et beneficia hæreticis attribuit; hi hæreses prædicant. Quos episcopatus et beneficia si Catholicis daret, qui quidem non desunt, Catholice prædicarent et viverent. Et eo magis in hac defigor sententia, quanto aperte dignoscitur ex libro et commissione *Patris*, quod ipsa harum omnium hæresum auctrix est, easque fovet.

« Interrogatus

« An ipsa regina super hoc possit prohiberi a senatu vel parlamento vel consilio?

« Respond. Quod ad me attinet, non dubito, quod si regina hujusmodi hæreses evellere vellet, posset, quia nec parlamentum, nec senatus, nec consilium id ei prohibere possent: quia, præterquam ipsa consilium immutat, et quidquid libet, agit: neque parlamentum et senatus, qui idem sunt, aliquid potest, nisi ab ea prius approbatum fuerit et confirmatum.

« Interrogatus.

« An ipse sciat senatum, sive consilium ejusdem reginæ, constare ex hæreticis in toto vel in parte; et senatores, seu consiliarios eligi ab ea, et amovibiles esse ad ejus nutum et voluntatem?

« Respond. Parlamenti partem ipsa amovere potest v. g. circa dimidiam; pars vero altera, quam illa remove non potest, prætensi episcopi sunt, qui hæretici existunt; quos quamvis de jure et consuetudine illius regni remove non possit, de facto tamen eos amovet. Et hi hæretici sunt, et ab omnibus tales censentur, et ex publica voce, et fama omnibus populis et locis notum est, eos absque Summi Pontificis auctoritate creatos fuisse. Præter istos alii quoque in hoc parlamento reperiuntur, qui episcopi non sunt. Sed hi omnes nihil agere possunt, sine reginæ approbatione. Quo autem ad consilium quod, ut supra dixi, ipsa pro libitu movere et remove potest, fere omnes in eo hæretici sunt; et hi etiam sine reginæ approbatione aliquid agere non valent. Unde, mihi

¹ Process. Orig., p. 24.

videtur, noluntque est omnibus, ex publica voce et fama, solum a sola ipsius reginae voluntate et arbitrio pendere. Quod autem consiliarii ejus haeretici sint ex publica voce et fama id scio, totique ei regno notum est, idque magis ex operibus, quae videntur dignoscitur, quae quidem auctoritate et jussu reginae faciunt.

« *Riccardus Hallus sacerdos Eboracensis* ».

340. « Constitutus Romae in Palatio, etc., sub die x Februarii m̄lxx, Riccardus Schellejus Anglus, etc.

« Interrogatus

« An sciat auctoritate reginae, aliquos schismaticos, *non sacerdotes*, fuisse constitutos episcopos et rectores?

« Respond. Scio quemdam Ginellum nomine, qui Geneva venerat, quive haereticus existimabatur, episcopum Sarum pro Catholico, qui jampridem ibi fuerat (uti publica vox et fama erat) ex auctoritate reginae factum fuisse. Et hujusmodi haeticum Oxonii vidi, qui ab omnibus episcopus Sarum vocabatur, et publice uli episcopus Sarum habebatur. Alterum etiam haeticum vidi, qui haereticus ab omnibus censebatur, factum episcopum Vintoniensem, vice alterius Catholici episcopi, qui episcopatu dejectus fuerat. Et id erat publica vox et fama in toto eo regno, et hujusmodi ut episcopi habebantur. Alios praeterea his similes vidi, quorum modo non memini.

« Interrogatus

« An, si regina vellet, posset praedicationes prohibere, et usum haeresum?

« Respond. Credo, quod licet Angliae haeretici murmur tumultusque excitarent; ipsa tamen hujusmodi conciones impedire et convellere posset, dummodo Catholicos apud se stare vellet, uti haeticos tenet, et absque dubio haesim ablegaret atque extirparet.

« Interrogatus

« An super hac re posset regina prohiberi a senatu vel consilio?

« Respond. Puto quod cum illa absoluta in Angliae regno sit, neque senatus, neque consilium eam prohibere possent.

« Interrogatus

« An senatus seu consilium constet ex haereticis in totum, vel in parte: et senatus sive consiliarii eligantur ab ea, et sint amovibiles ad ejus nulum?

« Respond. Existimo, quod in senatu, seu parlamento, ac in consilio haeretici reperiantur; et quidem agnosco ejusdem consilii aliquos, qui haeretici sunt; id est, qui a secretis est reginae, et vocatur Caecilius, et Magnus Cancellarius, et Comes Belfortius, quem, an consiliarius sit, nescio; scio tamen haeticum esse. Et hoc scio a Catholicis haeticos existimatos et Sedis Apostolicae hostes. Et hi censentur et

habentur praecipui haeticorum duces, suntque praedilecti reginae ministri.

« *Riccardus Schellejus Anglus* ».

341. « Constitutus Romae¹ in Palatio, etc., die x Februarii m̄lxx. Henricus Kirtou in utroque jure baccalaureus.

« Interrogatus

« An ipse constitutus sciat episcopos ac alias Ecclesiasticas personas, episcopatibus et beneficiis auctoritate reginae fuisse privatos?

« Respond. Ego vidi aliquos episcopos, et aliquos etiam Ecclesiasticos doctores, episcopatibus suis ac beneficiis privatos; nec modo privatos, sed carceribus traditos in Turri, juxta id, quod erat publica voce et fama, omnibusque notum, jussu reginae praefata. Quorum nomina sunt episcopi Eliensis et Eboracensis, alter doctor Col nuncupatus, alius vero doctor Absil; et id scio, quia episcopos in carcere constitutos vidi et doctores praefatos in vinculis positos allocutus sum. Vidi insuper alios (adhuc in vivis ipsis praefatis episcopis agentibus) iisdem in duobus episcopatibus et beneficiis successores subrogatos; et ut publica vox, et fama ferebat, auctoritate reginae.

« Interrogatus

« Quinam isti successores fuerint, recenset?

« Respond. Ego scio quemdam doctorem Jone vocatum, qui uxorem habebat, in episcopatu Eboracensi successisse; et in altero Eliensi doctorem alterum. Cox dictum, pariter successisse, qui ambo haeretici erant, et uti haeretici ab omnibus censebantur, et adhuc vivunt, uti accepi; et hic similiter uxorem habebat. Idque ego comperitum habeo, quia eos hujusmodi episcopatus possidentes vidi; vidique etiam uxores illorum, et uxorati ab omnibus publice censebantur. Ego quidem non adfui, cum uxores duxerunt, scio tamen mulieres illas, uxores illorum putatas fuisse, quae in eorum domibus morabantur, et illorum uxores censebantur.

« Interrogatus

« An ipse sciat quas particulares haereses profiteatur dicta regina, Calvinianam seu Lutheranam, aut aliam?

« Respond. Secundum publicam vocem et famam, et juxta instructiones etiam, quas typis editas vidi, puto eam Calvinianam esse.

« Interrogatus.

« An si ipsa regina vellet, posset prohibere praedicationes et usum haeresum, prout fecit regina Maria ejus soror?

« Respond. Pro certo habeo, ob magnam, quam in regno auctoritatem habet, quod si ipsa vellet, has haereses evellere posset, et bonam ac Christianam fidem sectari.

« Interrogatus

¹ Process., p. 31 et seq.

« An super hac re posset prohiberi a senatu, vel parlamento, seu consilio, ne faceret?

« Respond. Minime prohiberi posset, quia una ipsa cuncta miscere potest: et leges, et statuta a parlamento sancita nullius sunt roboris, si ab illa non aperte probantur.

« Interrogatus

« An ejus senatus, seu consilium constet ex hæreticis in toto, vel in parte, et senatores, seu consiliarii eligantur ab ea, et sint amovibiles ad ejus nutum?

« Respond. Senatum et parlamentum omne ex hæreticis composilum esse mihi facile suadeo, quia a fide dignis viris audivi, quod cum in præfatum parlamentum seu senatum admittuntur, oportet ut juramentum præsent. Quod quidem juramentum, cum contra libertatem Ecclesiasticam sit, non nisi hæreticos illud præstare posse puto. An vero ipsa removere parlamentum possit, nescio, quia hac de re non satis instructus sum. Quoad consilium, quod ipsa immutare pro libitu potest, notum est omnibus, quod in eo hæretici reperiuntur, et ex publica voce et fama, et ex actis illorum publicis: dum actis omnibus hæretice a regina factis, se subscribunt, ut notum est cunctis populis illis: nam ego ea specialim non vidi, eorumque non memini. Nomina autem consiliariorum horum hæreticorum, uti publica fertur vox et fama, sunt Nicolaus Bacon, qui gerit officium cancellarii Angliæ, et Gulielmus Setil, et alii, quorum non memini. Est autem publica vox et fama, omnes esse hæreticos, et uti tales ab illis populis habitos.

« *Henricus Kirton. Anglus* ».

342. « Constitutus Romæ¹ in palatio, etc., sub die x Februarii m^olxx, R. D. Thomas Kirton presbyter Anglus diocesis Sarisburiensis.

« Interrogatus

« An sciat aliquos schismaticos, et non sacerdotes, fuisse constitutos episcopos et rectores?

« Respond. Ego scio Joannem Gricellum, celeberrimum hæreticum, ad episcopatum Sarisburiensem erectum fuisse; et id quidem scio, quia post adeptum præfatum episcopatum, ipsum allocutus sum, et optime eum novi, utpote qui una cum eo in eadem domo in Anstruica educati sumus. Estque publica vox, aliquos alios fuisse promotos, et episcopos factos ex auctoritate reginæ, uti publice in illis regionibus creditur, qui sacerdotes non erant, et hæretici erant; uti fuit etiam episcopus Lincolniensis.

343. « Interrogatus

« An si ipsa vellent, posset prohibere prædicationes, et usum hæresum, illasque extirpare?

« Respond. Ego non dubito, quod prohi-

bere hæreticas conciones posset, et hæreses evellere: quia si non vellet hæreticas haberi conciones, uti prohibuit Christianas, non haberi existimo ex sententia rem eventuram.

« Interrogatus

« An super hoc posset prohiberi a parlamento, sive a consilio, ne faceret?

« Respond. Cum regina auctoritatem habeat supra parlamentum et consilium, absque dubio inferior superiore prohibere non posset. Quod autem illa auctoritatem hanc habeat supra parlamentum et consilium, mihi exploratum est: illa siquidem, absque ipsius consensu, nihil agere possunt, et sola ipsa ab obediendum populos compellere potest.

« Interrogatus

« An ejus parlamentum et consilium constent in totum, vel in parte ex hæreticis?

« Respond. Ut mihi videtur, in parlamento non omnes hæretici sunt, quia in ipso nobiles extant, qui forsitan boni Christiani sunt. At in consilio potiore partem hæreticam puto, ex eo quod ex hoc consilio omnes fere hæreses in eo regno oriuntur, videlicet ab eorum Decretis. Extat in eo præcipue Cæcilus quidam Bacon, et Noles, qui ab omnibus populis illis celeberrimi hæretici censentur; et eorum nonnulli, vel Genevæ, vel Basileæ fuerunt.

« Thomas Kirton presbyter Anglus ».

344. Depositiones aliæ in Originali desiderantur. In calce Processus habetur sententia a Pio lata, quam hic subnectimus:

» Christi nomine invocato, pro tribunali in throno supremæ justitiæ sedentes, solum DEUM præ oculis habentes, per hanc nostram declaratoriam et condemnatoriam sententiam, quam ex parte Dei omnipotentis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti; auctoritate quoque BB. Apostolorum Petri et Pauli, ac nostra; deque etiam venerabilium fratrum nostrorum S.R.E. cardinalium consilio, fecimus in his scriptis, de et super quod cum a pluribus annis citra totum Angliæ regnum ab Christi infidelibus, schismaticis et hæreticis infestaretur et turbaretur, ejusdemque regni populi maculati, contra Catholicam fidem insurrexissent, hæreticeque viverent; reginaque Maria hujusmodi sectas et damnatas hæreses totis viribus penitus extirpasset et eradicasset, ejusque regni populi ejus opera et industria ad fidem Catholicam conversi extitissent, debitamque obedientiam S. Sedi Apostolicæ et summis Pontificibus præstarent; dictamque Angliæ regnum pacificum et quietum permaneret: eademque regina Maria vita funcla, et Elizabetha ejus sorore in dicto regno succedente, quæ licet Mariæ sororis sanctis vestigiis insistere, eosdemque populos, ad Christiane et Catholice vivendum persuadere, ac benigne, prout tenebatur, hortari debuisset: attamen eadem Elizabetha præfensa Angliæ

¹ Process., p. 36.

regina, diabolica suggestione instigata, non sine maxima animi nostri molestia et perturbatione, ex notorio, inexcusabili, famaue publica accepimus, eandem Elizabetham assertam reginam, iniquitatis filiam, contra Apostolicam jurisdictionem cornua erigentem, populos dicti regni, et praesertim venerabiles fratres episcopos, archiepiscopos, archidiaconos, et alias Ecclesiasticas personas, auctoritate propria, ad praestandum praesertim iniquum et injustum juramentum, contra libertatem Ecclesiasticam de ejus ordine factum, de non recognoscendo aliam supremam gubernatricem, tam in spiritualibus et Ecclesiasticis, quam temporalibus, praeter ipsam Elizabetham assertam reginam, nullique alteri dandam esse obedientiam, sub gravibus etiam corporis afflictivis poenis cogere et compellere: eosdemque episcopos, et alias personas Ecclesiasticas, per ejus praesens commissarios ejusdem reginae jussu visitari; ac nonnullos ex hisce episcopis, et Ecclesiasticis personis, et Ecclesiarum rectoribus, ob dicti juramenti praestationis denegationem, eorum episcopatus et beneficiis, rebus et bonis Ecclesiasticis, privare, spoliare, usurpare; ad eosdem episcopatus, beneficia et alias dignitates, schismaticis; haereticis, uxoratis, non clericis ejusdem reginae propria auctoritate conferre, ac de illis providere: praefatosque episcopos et rectores, ac alios Catholicos, necnon omnes alios divina officia et Missam juxta S.M.E. ordinem audientes, carceribus mancipari, marcescere, et mori permittere. Quodque detestabilis, et in non modicum populorum scandalum, et pessimum exemplum, leges et libros haereticos, super administratione Sacramentorum, divinorumque Officiorum, condere, imprimere, publicare et contenta in eis observari; haereticoque et Calvino more in praefato regno vivere et respective praedicari; damnatasque et manifestas haereses tolerare, ac publicari permittere, causasque Ecclesiasticas cognoscere, sacerdotibusque, ne more Catholico et juxta ritum Catholicae Ecclesiae celebrent, prohibere; hujusmodique damnatas haereses audire, et illis interesse, carnesque diebus prohibitis comedere; Cenamque Dominicam, more haereticorum celebrari facere, aliaque enormia scelera patrare non esse veritam; cumque hujusmodi sint in toto orbe publica, inexcusabilia, notoria, ac non in modicum S. Sedis Apostolicae contemptum redundant; nos nihilominus, pro majori praemissorum verificatione et cantela, commisimus, et mandavimus dilecto filio nostro Alexandro Riario I. V. D. Causarum Curiae Apostolicae generali auditori, ut se de praemissis diligenter informaret, testesque desuper examinaret, processumque opportunum conficeret. Et qui, ex praemissis et depositionibus dictorum

examinatorum, et aliarum probationum, praemissa omnia et singula vera fuisse et esse constitit et constat; ideo pronuntiamus, sententiamus, decernimus et declaramus, praefatam Elizabetham assertam reginam Angliae haereticam, excommunicationis majoris anathemate, aliasque censuras et poenas, contra similia patrantes editas, temere et damnabiliter incidisse et incurrisse; ipsamque Elizabetham assertam reginam perpetuo ac omnino regno Angliae, illiusque jurisdictione aut dominio ac potestate penitus privatam, et inhabilem fore et esse; prout excommunicamus, anathematizamus, privamus, inhabilitamus, ac ab omnibus Christianidelibus arctius excitis mandamus, litterasque insuper opportunas decernimus et concedimus. Et insuper populos praedicti regni Angliae, a juramento illiusque vinculo per eos eorumque quemlibet quomodolibet praestito absolutos et liberatos fore et esse, prout absolvimus et liberamus: dictosque libros legere, et juramentum jussu, et auctoritate, et scientia dictae assertae reginae Elizabethae quomodolibet conditos et impressos extinguimus, et comburendos fore et esse, prout eis nullam fidem praestandam esse decernimus et declaramus, non solum isto, sed omni alio meliore modo etc. ».

345. Sequitur mandatum, quo praecipitur processum hunc sigillis obsignatum, munitumque, in tabulario religioso cauteque reponi servarique; quod hujusmodi est:

« Illustrissimus dominus Alexander Riarius I. V. D. Curiae Camerae Apostolicae generalis auditor, habuit a me notario integram copiam totius inscripti processus, de ejus ordine et mandato extractam, et mandavit claudi et sigillari praesentem processum, ejusque sigillo imprimi, prout foit sigillatum. Et insuper decrevit et ordinavit hujusmodi processum non aperiri, nec amoveri sigilla, absque Sanctissimi N. D., seu illustrissimi ejusdem D. A. C. expresso ordine ac mandato, sub poena criminis laesae Majestatis, ideo etc. Datum Romae, in ejus palatio judiciali, et Camera cubiculari, die xii Februarii m.lxx.

« Ita mandamus ex ordine Sanctissimi D. N. Alexander auditor.

« Franciscus Mirabilis notarius.

« Ita est. Franciscus Mirabilis, Archivi Romanae Curiae scriptor ».

346. Testium, qui in hoc processu juridice de Elizabetha, quae audisti fidelissime deposuerunt, cursim non est hic praetereunda recordatio; tum quia debilis in Annalibus Ecclesiasticis viruti eorum honorandus sit, tum quia eo magis probandum agnoscat, quod gessit Pius, dum paclarissimorum extorrum auctoritali (qua major in humanis rebus vix potest excogitari), potissimum ostendatur innixum.

De fratre Riccardo Shellejo, igitur, S. Joannis Hierosolymitani Angliæ priore, in libello *De justitia Britannica* pap. 32, ista habentur: « Riccardo Shellejus, Ordinis D. Joannis in Anglia prior, cum fratre suo Jacobo, ejusdem Ordinis milite, in exilio agit ». Eisdem fere verbis in calce Libri, cui titulus: *Concertatio Ecclesie Catholicae in Anglia*, eadem adnotantur: « Riccardo Shellejus Ordinis D. Joannis in Anglia prior, cum fratre suo Jacobo ejusdem Ordinis milite, eandem cum reliquis sortem in exilio tulit ». Et Sanderus, *de Visibili Monarchia*, Lib. vii, pag. 706. (si tamen prælatorum Librorum ipse idem auctor quoque non sit) inter viros nobiles in exilio degentes, Riccardi ejusdem nomen etiam recenset.

Nec ipsius Riccardi fratrem alterum Thomam prætermittit, cujus Epistolam in processu productam retulimus. « Thomas Shellejus scribens Lib. vii *de Visibili Monarchia*, pag. 704 cum in comitatu Hantonensi præfuisset paci publicæ, ne si in officio mansisset. (Romanum) primatum abjurare cogeretur: sponte in exilium se contulit, quem tres ipsius filii non ita multo post comitati sunt, quorum unus etiam in Carthusianorum Ordinem se contulit ». Complexusque, haud multo post, inelytam exterrum istorum familiam totam, Lib. eod. pap. 710, hæc addit: « Nec tantum singuli homines, (inquit) verum etiam integræ familiæ domum ac patriam reliquerunt, ut Sedis Apostolicæ unitatem non desererent. Quo in numero facile primas tenet Shellejorum antiqua stirpes et clara cognatio: ejus enim nominis et sanguinis fratres primum tres, hoc est, quotquot supersunt; deinde alii tres patruales in exilio voluntario agunt ».

317. Quæ pariter referuntur in Epistola Thomæ Copplei ad præfatum Riccardum Shellejum ut vidimus, his verbis a Sanderus confirmantur. Ibid., ut supra pag. 704: « Thomas Copplejus, vir, tam generis nobilitate, quam pietatis et doctrinæ laude insignis, cum in Comitatu Surrenti publicæ paci procurandæ præfectus fuisset, patriam, officium, et patrimonium satis amplum ob Romani Primatus confessionem dimisit, jamque in exilio agit ». Totidem verbis idem asseritur in libello *De justitia Britannica* pag. 52. Et in calce Libri paulo ante memorati, cui titulus *Concertatio* etc. post ea verba: « Ob fidei confessionem dimisit » etc. hæc leguntur: « Et in exilio sanctissime obiit ».

Thomæ Goldwellii episcopi Asaphensis, qui proxime post Shellejum, in allato processu legitur, præter recensitos scriptores, ampliorem notitiam Joseph Silos in *Historia Clericorum* (hic si quidem religioso Theatinorum Ordini, nomen Goldwellius dederat) suppeditat. Nos, ex eo nonnulla dumtaxat dabimus, quæ Lib. xv pag. 637, his verbis tradit: « Non minimum ejus

(nempe Goldwellii) nominis morumque famæ momentum adfert Caesar cardinalis Baronius,¹ qui in eruditissimis ad Romanum Martyrologium vigiliis, cum de S. Wenefrida agit, complures quidem auctores laudat, a quibus præclara Virginis ac Martyris Acta hauserat, sed uberiorum eorum testem fuisse Asaphensem ait, illumque honestatum hoc elogio voluit, candidissime quidem, quod jam obierat: « Majora (inquit) his accepi, a fidelissimo teste oculato reverendissimo Thoma episcopo Asaphensi, Romani Pontificis, in obeundis Pontificalibus functionibus suffraganeo, vite sanctitate, fidei confessione atque doctrina conspicuo, nuper Romæ, dolore omnium optimorum, ex humanis sublato ». Hæc ille. Sane, quod forte memorare in loco prætermisimus, inter viros doctissimos, quos Romani Martyrologii reformationi destinaverat Gregorius Pontifex Tertius Decimus, adlectus et Asaphensis fuerat, atque adeo in ea Congregatione, in qua Baronius primarum partium actor erat, cognosci ab eo intime ipsius virtus, sanctitas, eruditio potuit. Baronio adnectimus Nicolaum Sanderum, rerum Anglicarum scriptorem, qui ubi Goldwellium, inter proscriptos ab Elizabetha episcopos numeravit, hæc statim de illo: « Thomas vero Godwellius Asaphensis, plenus pietatis et dierum, viginti sex postea annos Romæ vixit, et non ita pridem, felicissime et sanctissime in Domino obiit ». Ac in eandem sententiam Polinus, alter Anglicanæ rei, ac tragediæ textor, illum virtute, ac meritis cumulatissimum obiisse memorat etc. » Hæc Silos, quibus addendum quod Transtyberinæ Basilicæ S. Cæcilie, altaria quedam, sub anno MDLXXXIV, Gregorio XIII Pontif. Max. a Godwellis consecrata fuerunt, ut vetus testatur tunc posita inscriptio, quam uti usque modo in ejusdem Ecclesiæ porticu legitur, in nostro Opere, cui titulus: *S. Cæcilie Acta, et Transtyberina Basilica*, Tom. 2. pag. 407. Jesu Christi. Sæcul. XVI, Cæcilie XIV inseruimus. Uti, sub præterito anno, in Sepulchrali Lapide Roberti Pechami, ejusdem Goldwellii nomen adnotavimus.

348. Post Goldwellium in præfato Processu recensetur Mauritius Clenoch, qui dicitur nominatus episcopus Bangoriensis; quem forte indicare voluit, qui in calce pluries memorati Operis: *Concertatio Ecclesie Catholicae*, indicem contexuit personarum, quæ propter Catholicam fidem, in Anglia passæ essent; nam dicit: « Mauritius Clenoch S. et episcopus designatus, obiit in exilio ». Ejusdem mentio etiam habetur in Libello *De justitia Britannica*, pag. 35.

349. De Nicolao Mortono S. T. professore, ac Vaticanæ Basilicæ pœnitentiario, quem inter Ecclesiæ Eboracensis canonicos apud Sanderum recensitum offendimus. *De Visib. Monarch. Lib.*

¹ Baron. in Not. ad die 3 Nov.

vii. pag. 992) superfluum est querere; cum ipse ille sit, quem a Pio præterito anno in Angliam missum retulimus, ut certis illustribus et Catholicis viris, auctoritate Apostolica denuntiaret Elizabetham, quæ rerum potiebatur, hæreticam esse.

350. Cæterorum, qui in eodem processu ad comprobanda Elizabethæ crimina testes adhibiti sunt, in præfatis indicibus, apud Sanderum, et in calce Lib. *Concertatio etc.* uti in altero *De justitia Britannica etc.* nomina adnotata pariter reperiuntur; unde apud Sanderum ipsum præfato Libro vii de *Visibili Monarchia*, inter presbyteros beneficiis suis exulos, aut in exilio ob Romani Primatus confessionem degentes pag. 696. n. 1781, Eduardus Brumbrogus, legitur: uti etiam in indice *Concertat.* Et pag. ead. num. 1780, Thomas Kirton, qui etiam in Lib. *De justit. Britannica.* pag. 41 adnotatur, uti pariter adnotatum, sub præterito anno, tanquam testamenti procuratorem Roberti Pechami, in hujus sepulchrali lapide ostendimus. Inter Sac. Theolog. doctores insuper ob fidem, aut beneficiis privatos aut exules, pag. 400, apud Sanderum loc. citat. scripti reperiuntur: D. Richardus Hallus n. 184., et n. 1843. D. Gulielmus Aleno seu Aloto, qui in indice pariter habentur: in quo etiam invenitur Henricus Kirton: quemadmodum Riccardus Shelleius, inter viros nobiles, ob fidem Catholicam in exilio degentes pag. 706 n. 1930, recolitur; quem Libellus *de justit. Britannic.* non præterit, ut ex ejusdem pag. 55 videre est.

351. Edmundus decanus Ecclesiæ Efordiæ non eo, similibusque muneribus tantum, sed, ut ex Processu, pag. 10., et sacellarii piæ mem. Mariæ olim Angliæ reginæ, et Elizabethæ sororis officio perfunctus est. Imo regii sacelli vicedecanus, cuncta quæ ad ipsum, illius cantores, et cætera pertinebant, optime administraverat, donec, e vivis sublata Maria, atque hæresi Elizabetha corrupta, loco ipse excedere, atque se Romam conferre coactus fuerat.

Unus est Henricus Henthian Lincolnensis, enjus, uti et duorum Guill. Allot Gyllet, nomen apud præfatos scriptores desideratur; quod mirum videri non debere Sanderus prudenter monuit. Ubi enim indicem protulit canonicorum Cathedralium, qui ob Catholicæ fidei professionem passi fuissent: « Non sic autem res accipienda est (inquit), velut hi soli Ecclesiarum Cathedralium canonici, quos hoc in loco adscripsi, ob Sedis Romanæ confessionem, patria, opibus, libertate aut vita privati fuerint. Nec enim dubito quin alii præterea, valde multi, hanc laudem meriti sint: sed illos ego recensui, quos aut ipse noveram, aut ab aliis hac dignitate motos esse acceperam. Presbyteri vero parochiales, et alii sacerdotes, qui ob retinendæ Sedis Apostolicæ communionem, vel in vinculis detuncti,

vel adhuc vincti, vel in exiliam ire coacti sunt, multo difficilius enumerari possunt etc. ». Hæc ille: quæ quidem dicta velim, ne, inquam, miretur quis, præfatos duos testes in Processu Elizabethæ adhibitos, Landerum aliosque, qui cuncta saltem eorum nomina quos impia sævaque ejusdem Elizabethæ persecutio vexavit, studiose adnotarunt, fugere potuisse.

352. Ex horum præclarissimorum testium confessione vero, quod inter alia notatu dignissimum constat, illud profecto est, ut alibi etiam in nostris Annalibus monuimus, Elizabetham, veram ac legitimam, ex veris episcopis, episcoporum in Anglia successionem, impio ac adulterino scelere corrupisse; ita ut, qui in eorundem locum postea subrogati sunt, nullatenus pro episcopis sint habendi; quippe qui, non a veris episcopis, sed a solis laicis, qui cum jurisdictionem ipsi non haberent, multo minus aliis conferre poterant, et non episcopi, alios episcopos efficere non valebant, primam originem ducant. Invenit id quidem Sanderus¹, ut supra diximus, dum refert, auctoritate Elizabethæ ejectis episcopis, cum nullus eos Catholicorum episcoporum consecrare voluisset, ex parlamenti decreto jussum fuisse, ut absque consecratione episcopalia munera exercere possent; unde hoc pacto electi, *episcopi parliamentarii* nuncupati sunt. At longe clarius, ex eorum, quos retulimus testimonio, id innotescit, ita ut ambigendi nullus prope locus iis remaneat, qui usque modo aliter censuerunt; nam præterea, quæ generatim, de abolito in Anglia Ordinis sacramento, tanquam mere Papistico dicitur; specialim de episcoporum creatione testes agentes, non modo eos non episcopos, id est, episcopali consecratione non decoratos, sed nec quidem sacerdotali initiatos Ordine, uno, vel altero demptis, uno ore fatentur. Ubi insuper, (ut explicite faciunt), meros laicos eos non extitisse, diserte non explicant; cum tamen absolute, absque alio addito, uxoratos dicunt, non nisi laicos significare voluisse, ex modo loquendi apud Catholicos, quis nesciat? Cum enim percunctatur quis nostrum, de hoc, vel illo agens, an ille, vel hic, sit sacerdos, vel episcopus. Quid aliud ei respondetur, nisi: Quomodo id? Si uxorem habet? Et vicissim, si quis interroget, an iste, vel ille uxorem habeat? Quo pacto respondetur ei: Si est presbyter, vel episcopus? Ita ut, ex eo, quod quis uxorem habeat, vel non habeat, semper intelligatur sacerdotem, vel episcopum, vel aliquo alio sacro Ordine insignitum esse non posse, qui uxorem habet: et dixisse aliquem absolute uxoratum, semper significasse fuerit merum laicum.

353. At in toto, contra Elizabetham conlato processu, cum tres tantum testes habeantur, qui

¹ Sander, de Sensum. Angel'c. Lib. III.

rem hanc ideo diserte non explicasse visi sunt; ut veritati sincerissimæ potissimum consuleretur, eorummet verba hic rursus in medium proferre minime piguit. Igitur Processu eod. pag. XI, 2.

« Interrogatus

« An sciat episcopos, ac alios Ecclesiasticos fuisse auctoritate ejusdem reginæ carceratos; ac schismaticos, *non sacerdotes*, episcopos ac rectores constitutos? »

« Respond. Id scio, ex relatione, non quod viderim: tempore siquidem, quo hoc factum est, non aderam ».

« Testis alter. Processu eod. pag. XX 2 de iisdem interrogatus.

« Respond. Postquam ipsa Catholicos privavit, eis hæreticos substituit, tam episcopos, quam presbyteros, et rectores. An vero hi fuerint, vel non, sacerdotes, perfecte exploratum non habeo. Scio tamen hujusmodi episcopos et rectores fuisse hæreticos, quia multoties, post illorum electionem, eos hæreses prædicantes audivi ».

« Tertius demum, Processu eod. pag. XVI, 2.

« Respond. Ego non vidi decretum reginæ, quo eos deputat; scio tamen, ex auctoritate et assensu reginæ fuisse creatos, et eorum plures uxorem habere. Aliqui etiam sunt sacerdotes et uxorem habent ».

254. Verum trium horum testium, prior, se quidem non vidisse, audivisse tamen episcopos et presbyteros *non sacerdotes* constitutos fuisse faletur. Secundus, cum rem non satis exploratam habere dicit, eam proculdubio, neque affirmat, neque negat. At cum addit unum illud se scire, omnes, nimirum ab Elizabetha promotos, hæreticos extitisse: potius *non sacerdotes, quam sacerdotes* fuisse innuit; nam cum præcipue, quæ tunc in Angliâ grassabantur hæreses, Lutherana ac Calviniana extitissent; et Calvinianæ potissimum Elizabetha adhæreret, a qua Ordinis sacramentum speciatim convellebatur; ex adhæsiōne eidem sectæ, et odio in Ordinis sacramentum, eos in hujusmodi promotionibus ab Elizabetha ipsa aliis prælatos censendum non est, qui aliquo, forte Ordine, priusquam hæresi nomen darent, insigniti, vel inviti caracterem gerebant, a quo ipsa, blasphemando, abhorrebat: ubi e contra meri laici, quique omnis prorsus ordinationis expertes fuissent, tales erant ac ipsa desiderabat, ac juxta hæresim suam esse oportebat.

355. Addit idem testis rationem aliam, ob quam exploratum sibi satis non erat, an ab Elizabetha promoti episcopi ac presbyteri, sacerdotes essent, vel non; dum in calce ejusdem depositionis pag. XXI dicit: « Quod jam sex vel septem anni elapsi sint, quod inde absun, horum non bene memini ».

356. At ab eodem regno diutius etiam ab-

fuerat tertius testis, qui ex episcopis ab Elizabetha creatis, nonnullos quidem uxoratos, scilicet laicos non sacerdotes, alios vero sacerdotes et uxoratos fuisse dicit: Nam interrogatus Processu eodem pag. XIV:

« Ex qua causa ipse accessit ad Urbem? »

« Respond. Cum vidissem Catholico et Christiano dignam vitam iis in regionibus me agere non posse, eas reliqui, et in Belgium, abhinc *octo anni sunt*, emigravi. In Belgio autem anno integro mansi, deinde Romam me contuli ».

Cum igitur a sex vel septem annis secundus testis Angliâ abfuisset; mirum non est satis ei exploratum non fuisse, an sacerdotes vel non, essent illi, quibus sacerdotia et episcopatus Elizabetha contulerat. In tanta siquidem, quæ erat eo tempore, quo ipse discesserat, sectarum confusione, rerumque ad religionem spectantium commixtione, quomodo sese res certo haberent, internoscere, et testi illi, et omnibus aliis, nedum difficile, sed fere impossibile fuisse censendum est. Plures enim meros laicos uxores habentes, rectorias et sacerdotia obtinuisse perspicuum est. E contra vero, vel effreni actus libidine, vel ne rectorias et sacerdotia amitterent, fide Orthodoxa ejurata, sacerdotes plures uxorem duxisse, quis in dubium vocare potest?

357. Quapropter, quod addit tertius testis, nimirum hæreticos reginæ auctoritate creatos, partim laicos fuisse, partim fuisse sacerdotes, ex iis verissimum etiam comprobatur, quæ Sanderus¹, imo Camdenus² ipse scripto amandavit. Diutius siquidem quam duo alii (toto nempe octennio) Angliâ is abfuerat; fueratque ibi eodem ferme tempore, quo Catholicis episcopis ac presbyteris, sedibus suis deturbatis, in eorum locum, ab Elizabetha hæretici subrogati sunt. In hac autem subrogatione, illam se alia ratione gessisse putandum non est, quam ea, qua in abdicandis delendisque cæteris Catholicis ritibus, ac dogmatibus se gessit. Qua de re præfatus Camdenus³: « Ita religio in Angliâ mutata, orbe Christiano mirante quod tam facile et sine motu. Sed illa, non subita mutatio (quæ haud unquam facile feratur) verum lenta et gradatim ». Cum igitur paulatim Ecclesiastica quoque hierarchia deicienda esset, ad Ecclesiasticas dignitates ac gradus, non statim omnes laicos promotos fuisse ab Elizabetha existimandum est; sed partim sacerdotes, qui Catholicam fidem abjurassent, partim laicos; et id quidem necessitate etiam quadam cogente; tot siquidem fuerunt Catholici sacerdotes e gradu dejecti; ut totidem, qui in eorum locum sacrilege sufficerentur hæreticos, Elizabetha reperire non poterit; ideoque Camdeni⁴ ejusdem sunt verba:

¹ Sander. de Schismat. Anglic. Ibid. ut sup. — ² Camden. Annal. Elizabeth. Ibid. ut sup. — ³ Camden. sub ann. 1559, p. 27. — ⁴ Ibid. ut supra, p. 27.

« Multi ex officina mechanici, et non minus illiterati etc. dignitates Ecclesiasticas, præbendas et optima sacerdotia consecuti sunt ».

358. Non sic autem paulatim sublatam, cum cæteris sacris validam episcoporum consecrationem, et una cum ea, legitimam episcopatus successionem etiam putandum est. Nam cum omnes Catholici episcopi, sub anno MDLIX, vel paulo post sedibus suis pulsati sint, et qui illis sunt subrogati, pseudoepiscopi, a nullo, nec Catholico, neque hæretico episcopo (ut scribit Sanderus¹) consecrationem obtinere potuerint, quis non videt de illis successoribusque eorum usque ad hanc diem impletum, quod in libro Esdræ² habemus his verbis: *Hi quæsierunt scripturam genealogiæ suæ, et non invenerunt, et ejecti sunt de sacerdotio.* Et frustra idcirco eos insudare ut scripturam suæ genealogiæ quarant inveniantque, cum ipsa nunquam in rerum natura: fuerit vel quod genealogiam veram successionem a veris episcopis primi illi pseudoepiscopi obtinere non potuerint, ut diximus. Non enim ex eo quod a teste uno, unus episcopus defecisse dicatur, inferri potest hunc novis pseudoepiscopis manus imposuisse; (id siquidem nemo unquam somniavit); vel etiam, quod obtinere non contempserint, quod præ alio non minus certum agnoscitur. Quis enim rite non putabit sensibus suis Elizabetham in primis ad dictos selegisse, et adseiticos vicissim se demonstrasse eos, qui ad episcopatum ab ea sunt promoti? Illa autem Calvinistica peste eoque quo ad hoc infecta fuit, ut non modo Ordinis sacramentum negaret (sed, ut ex allatis testibus constat) publice et palam contra Sacramentum ipsum, ex instituto concionari præciperet. Quæ cum ita sint, cui in mentem venire poterit, vel illam sollicitam fuisse de Ordine suscipiendo a promotis a se; vel eosdem promotos suscipere, vel aliis conferre studuisse, quod ab ipsa maxime nominalimque detestatum scirent; nec sine crimine, ejusdemque idcirco offensa, suscipi posse perspectum haberent; metuereque sibi jure etiam deberent, ne loco dignitateque, quam illis contulerat, merito irata femina deturbaret?

359. At sicut qui ex Anglia secesserat testis ab anno MDLXII, cum ab ea discessit, nondum cuncta, quæ ad Ecclesiasticam Hierarchiam everendam (episcopalis, scilicet ac presbyteralis, cæterosque Ordines) pertinerent, omnino abolita esse conspiciens, sincerissime, sed indistincte, partim sacerdotes uxorem habentes, partim non sacerdotes æque uxorem habentes, sacerdotia obtinere testatus est; sic aliquot annorum spatium elapso, quo penitus non minus ac fuerat episcopalis, sacerdotalis Ordo impie profligatus

quoque fuerat; testes cæteri, uno ore facti sunt pseudoepiscopos, Anglicanas Ecclesias occupantes, non sacerdotes, videlicet, nec ut antea forte aliquando ex simplicibus presbyteris assumptos, sed meros laicos extitisse, qui nempe et ipsi seipsos omni legitima ordinatione destitutos agnoscentes, saculare brachium, ut suo loco diximus, invocare coacti fuerint; cujus auctoritate dicerentur, ac haberentur, qui vere non esse ipsimet lateri vel inviti cogerebantur: uti revera non fuisse (etiam si cætera deessent) eo tempore, quo rite ac jure Processus, de quo loquimur, contra Elizabetham confectus est. Processus idem perspicue demonstrat: ex quo adeo clare intelligitur, de successionem legitimam episcopatus, inani propemodum conato Anglos pseudoepiscopos hodiernos sibi blandiri, ut ratio nulla suppetat, qua contra veritatem, præclaris adeo sincerisque testibus assertam, vanam suam presumptionem tueri valeant.

360. Ex ipso vero etiam Processu, alias a nobis rejecta merito et objurgata, nec satis unquam explodenda dignoscitur, improbi insipientissimique scriptoris illius temeritas, qua pro temporum personarumque ratione, Janseniana arte, nunc defendens quæ impugnavit, modo impugandum quod defendit suscipiens, modoque se Catholicum, novatorem modo se præbens; solemnem improbaque impostura asserere veritus non est, in reordinandis (ut semper consuevit) Anglis, Ecclesiam Romanam non illi fundamento innixam esse, quam fabulosa narrationi primi ordinaloris ac ordinali Matthæi Parkeri pseudoarchiepiscopi Cantuariensis, ad id munus ab Elizabetha promoti. Videat, inquam, Processum hunc juridice instructum vir insipiens et linguosus et confundatur; erubescatque valde velociter Ecclesiæ Romanæ, cujus bonis sic se immerito ingurgitavit, hanc importasse calumniam: dum videlicet in summi momenti re, ejusmodi est Sacramentorum iteratio, non nisi re, et quidem ab initio exploratissima, ac ad evidentiam plene probata, præclarissimam ipsam fidei magistram se semper prudentissime gessisse, diffiteri non poterit.

361. Et ex eo quidem, quod in Processu eodem, laici, et non sacerdotes, a tot fide dignissimis testibus, Anglicani pseudoepiscopi asserantur; illud quoque, quod innueramus, et alibi retulimus, de non sublata in novis pseudoepiscopis creandis, trium episcoporum manuum impositione, quod Camdenus narrat, intelligitur. Si enim verorum ac legitimorum episcoporum, ex veris episcopis descendentiam, post parlamentarium decretum a Camdeno ipso relatam, sub anno MDLXVI in favorem episcoporum editum, qui vel jam creati fuerant, vel deinceps creandi essent, hi omnes manuum impositionem acceperant; iidem meri laici, non sacerdotes, a Catholicis his testibus, nequaquam, juxta

¹ Sander, de Schismat. Anglic. libr. 3 et 400. — ² Esd. lib. I, c. XX, v. 62.

Catholicas regulas, dici haberique nequivissent. At quia compertum ipsi habuerunt, tam consecratos, quam consecrantes meros laicos extitisse, qui nunc aliunde quam ab Elizabetha ac Parlamento originem ac successione haberent; ideo jure merito, (licet forte, quam Camdenus memorat, pseudoepiscoporum manuum impositio intercessisset), non nisi laicorum vocabulo, se illos censere posse existimant; quippe qui nullam omnino a laicali manu impositione, consecrationem obtinere potuissent. Sicut, ob eandem rationem, qui eis deinde successerunt, non nisi laicos inanem tantum laicorum manuum impositionem adeptos, putandos habendosque esse nemo non videt.

362. Quoad alios vero ab Elizabetha ad episcopatum promotos, qui sacerdotali caractere insigniti fuissent; forte quia testis unus, vel alius sacerdotes eos extitisse dixit, ideo tamen cum ad episcopatum illos promotos fuisse asseruit, episcopali ordine decoratos simul affirmavit? Id profecto testium nemini, ut significare vellet, nec in mentem venit. Quapropter ad episcopatum promoti hi, sacerdotes extiterint, non tamen absque episcopali consecratione episcopi evadere potuerunt; cumque hanc, vel non acceperint, vel ab iis acceperint, qui eam prius validis ex legitima et vera successione, ut diximus, non assecuti, aliis ideo præbere non poterant; quid ideo de hujusmodi etiam sacerdotibus ab Elizabetha ad episcopatum promotis eorumque promotione censendum sit, nemo non videt. Uno verbo, cum testis nullus, in laudato Processu, de promotis ab Elizabetha ad episcopatum agens episcopalem memoret consecrationem, sed adhuc eos, *vel non sacerdotes, vel sacerdotes quidem, sed hæreticos* dicat; quis ex his non intelligit verum episcopum esse noluisse, qui nec fieri voluit sacerdos? Et episcopum fieri despexisse, qui per hæresim, quoad fieri poterat, Ordinis sacramentum a se nefarie ablegaverat?

363. Hoc igitur sacrilego ab Elizabetha patrato facinore effectum, ut dicere inciperamus, ut non modo, ex non episcopis, qui eis successerunt episcopi censendi non sint; sed nec presbyteri, nec diaconi, nec alterius cujusvis Ordinis caractere præditi putandi, qui ab ejusmodi pseudoepiscopis ordinati, vel ab iisdem non ordinatis episcopis, Ordines susceperunt. Adeo ut Elizabethæ impietas, sub ipsum fere sui schismatis initium, ad profundum illud malorum venerit, quo nonnulla Orientalium Ecclesiarum schismata, vix vel potius nequaquam pervenerunt; nam licet in eis, tum episcopalis, tum alii Ordines illicite conferantur; quia tamen ab episcopis, qui veri episcopi cum essent, veros episcopos consecrare potuerunt; itque vicissim, ut veri episcopi, successores veros episcopos consecrare, usque in hanc

diem valent, legitimam, ac nunquam interruptam successione cum duant, valide tum episcopalem, tum alios Ordines ab iis conferri, nemo ambigere potest. Et hinc, tum a veris episcopis, tum a veris presbyteris, id est, valide ordinatis presbyteris, et episcopis, quamvis illicite, valide tamen confecta esse sacramenta, nemo rite in dubium vocabit. Et contra in Anglia, radicatus in episcoporum sacrilega illa electione ac subrogatione, evulso Ordinis sacramento, sicut in eo, nec veri episcopi, nec veri ab eis ordinali presbyteri remanserunt; sic una cum iis cuncta quoque, quæ ab episcopis et sacerdotibus sacramenta conficiuntur, penitus abolita sunt et deleta; ita ut in infelicissimo eo regno, ut olim de Judæis predictum est) nec sacerdotium, nec sacrificium reliquum fuerit.

364. Quia vero sciebat Pius, non esse in regia plerumque potestate, ea omnia mala ac scelera prohibere, quæ impetu quodam regiones ac regna pervadere solent; ideo explorari voluit, priusquam in Elizabetham judiciali sententia publice animadverteret, an ea omnia religionis damna, quæ Angliæ regnum patiebatur, Elizabetha ipsa, vel lubens vellet, vel potius coercere non valens, pateretur invita. Speciali ideo modo super hoc examinatos testes voluit, qui licet ex aliis, quæ dixerant, satis superque eam, ac ipsius consiliarios, scelerum omnium auctores inuissent; tamen facinus, id distincta inquisitione perquiri, ac comprobari jussit ut Processum eundem legentibus in aperto est.

365. Necesse fuit hæc omnia ordine digerere, ut appareat, jure ac ordine, ac per allegata et probata, Pium contra Elizabetham processisse; nam licet ipsius scelera, luce clarius omnibus innotescerent, tamen, cum de judiciali sententia in eam, coram tota Ecclesia proferenda agendum fuit, illius causam, non nisi districtissimo judiciali ordine peragendam Pontifex existimavit.

At circa tempus, quo Bulla ipsa prodierit, videndum, quid in primis scriptores censuerint. Natalis ab Alexandro, Spondanus, ac alii, hoc anno datam referunt: imo in ipso Bullario, sub anno eodem recensetur. Et contra vero Pollinus, Bzovius, Morerus, Natalis Comes, Campana, ab Isselt, et Camdenus sub præcedenti datam scribunt. Et quidem ipsius Bullæ exemplari seorsim tunc impresso, quod ex Archivo cardinalis Alexandrini accepimus, sub anno MDLXIX data legitur.

Verum facile ex supra allatis sententiæ conciliantur, dum luce clarius patet duas fuisse Bullæ hujus editiones, primam quidem sub anno MDLXIX, per Mortonium solis Angliis communicandam; alteram vero sub anno MDLXX, tota Ecclesia vulgandam, ac revero vulgatam; ac prioris quidem exemplar, nempe Anglicanæ,

secutum Camddeum, sub anno MDLXIX, suis Annalibus Pii Bullam inseruisse. Alios vera scriptores sub presenti anno MDLXX, adnotasse: quod revera toti Ecclesiae, presenti duntaxat anno, proposita fuerit. Prioris autem editionis, in gratiam Anglorum factae, ea causa fuit, quod Bulla ipsa Pius (ut anno praeterito narravimus) eorundem Anglorum contra Elizabetham conatibus sollicito praesentique auxilio esse voluit, ut discrete his verbis narrat Sanderus: ¹ « Nulli ex nobilitate haereseos, et status praesentis pertesi, praesertim in Septentrionalibus regni partibus arma ad sui defensionem contra haereticos, et homines novos, qui Elizabetham in istam adduxerunt insaniam, sumpserunt. Quorum primi fuerunt antiqua nobilitate clarissimi proceres Thomas Northumbriae et Carolus Westmerlandiae comites, eisque se adjunxerunt, ex inferiori nobilitate equites aurati, alique non pauci: sed reliquis Catholicis, propterea, quod adhuc per papam non erat publice contra reginam lata excommunicationis sententia, nec ab ejus ipsi absoluti viderentur obedientia, se non adjungentibus; facile a regis copiis in vicinam Scotiam fugati sunt ». Sic ille. Uti vero summis laudibus extollenda fuit ea Catholicorum Anglorum religio, quae nihil contra Elizabetham, cui fidelitatis juramento se obstrinxerat, nisi ab eodem jurejurando, a Romano Pontifice absoluta fuisset, sibi licere fassa est: sic dignis encomiis prosequenda etiam dignoscitur Pii prudentia, quae qua majori potuit celeritate edita Bulla, ac in Angliam missa, ea impedimenta statim removere curavit, quae rei Catholicae plurimum obesse posse intellexit; ac nova deinde ejusdem adornata editione, studiosius morbo, tanquam salutarem medicinam applicuit. En illa:

« Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Regnans in excelsis, cui data est omnis in caelo et in terra potestas, unam Sanctam Catholicam et Apostolicam Ecclesiam, extra quam nulla est salus, uni soli in terris, videlicet Apostolorum principi Petro, Petrique successori, Romano Pontifici, in potestatis plenitudine tradidit gubernandam. Hunc unum super omnes gentes, et omnia regna principem constituit, qui evellat, destruat, dissipet, disperdat, plantet et aedificet; fidelem populum, mutuae charitatis nexu constrictum, in unitate spiritus contineat, salvumque et incolumem suo exhibeat Salvatore.

« § 1. Quo quidem munere obeundo, nos ad praedictae Ecclesiae gubernacula, Dei benignitate vocali, nullum laborem intermittimus, omni opera contententes, ut ipsa unitas, et Catholica religio, (quam illius auctor, ad pro-